« *Rectè cartesiani omnia phenomena specialia corporum per mechanismos contingere censent; sed non satis perspexere, ipsos fontes mechanismi oriri ex altiore causâ* ². »

« *Ego plane quidem assentior omnia natura phenomena specialia mechanicè explicari posse si nobis satis essent explorata, neque alia ratione causas rerum materialium posse intelligi. Sed illud tamen etiam atque etiam considerandum censeo, ipsa principia mechanica legesque adèò naturæ generales ex altioribus principiis nasci, nec per solam quantitatis et rerum geometricarum consideratione posse explicari; quin potius aliquid metaphysicum illis inesse... nam præter extensionem ejusque variabilitates inest materiæ vis ipsa seu agendi potentia, quæ transitum facit à metaphysicâ ad naturam, à materialibus ad immaterialia. Habet illa vis leges suas, ex principiis... non brutæ necessitatis, sed perfectæ rationis deductas....* [En conséquence] non tam peccatum à schola fuisse in tractandis formis indivisibilibus quàm in applicandis ³. »

« Tout se fait dans le monde selon les lois non-seulement géométriques, mais métaphysiques, c'est-à-dire non-seulement selon

1. *Examen du P. Malebranche*, Erdmann, p. 695.

2. Lettre à Schulenburg, Dutens, p. 353, t. III (n° LIX, ep. 2).

3. *Animadversiones in Cartesium*, p. 64.

les *nécessités matérielles* mais selon les *nécessités formelles*, et cela non-seulement en ce qui concerne généralement la raison du monde (raison qui ne peut se trouver que dans la tendance du possible à l'existence); mais si nous descendons aux dispositions spéciales, nous voyons les lois *métaphysiques* de cause, de puissance, d'action, appliquer un ordre admirable dans toute la nature et prévaloir même sur la loi purement géométrique de la matière ¹.

« J'ai déclaré plus d'une fois que le mécanisme lui-même ne découle pas seulement de la matière et des raisons mathématiques, mais d'un principe plus élevé et pour ainsi dire d'une source métaphysique ². »

Quand je cherchai les dernières raisons du mécanisme et des lois du mouvement, je fus surpris de voir qu'il était impossible de les trouver dans les mathématiques et qu'il fallait retourner à la métaphysique. C'est ce qui me ramena aux entéléchies, et du matériel au formel, et me fit enfin comprendre après plusieurs corrections et avancements de mes notions, que les monades, ou les substances simples, sont les seules substances véritables, et que les choses matérielles ne sont que des phénomènes, mais fondés et bien liés ³.

Cependant, si les lois du mouvement ne sont pas purement géométriques, n'est-il pas à craindre qu'elles ne soient arbitraires? Et dès lors quelle garantie avons-nous qu'elles sont générales? c'était l'objection que Fontenelle adressait à Leibniz :